
Verbale di deliberazione G.C. numero 65  del 14/11/2016 1

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

ORIGINALE

G.C. Numero: 65 Data : 14/11/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera del 14/11/2016 Numero 65

OGGETTO: RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER
L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE DELLE DOMANDE DI
AGEVOLAZIONE DEL BONUS GAS E BONUS ELETTRICO ANNO 2015

L’anno duemilasedici il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 19:10, nella sala delle
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE X

Totale presenti : 5 Totale assenti : 0

Presiede la seduta il sig. Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco.
Partecipa il Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.



Verbale di deliberazione G.C. numero 65  del 14/11/2016 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
- come anticipato nella lettera dell’ANCI inviata a tutti i Sindaci il 09/12/2013, è stato definito il
processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di
gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas;
- la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia
elettrica e il Gas descritte nell’allegato “A” Delibera AEEG GOP 48/11, è disposta a parziale
copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal 2009 per l’espletamento delle
procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite attraverso il sistema SGAte;
- il Comune di Ome eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso al Bonus Elettrico e
Bonus Gas e pertanto è interessato a richiedere il rimborso dei maggiori oneri sostenuti per le
attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul costo dell’energia;

Viste le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole su cui si fonda la gestione dei
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative alle agevolazioni sui
costi dell’energia:
· DM 28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della
spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e
per i clienti in gravi condizione di salute.
· Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il
gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura
di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto
interministeriale 28 dicembre 2007”.
· Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas,
concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia
elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2
ottobre 2008, GOP 45/08”.

Visto il Vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa di rimborso
dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGAte, e preso atto che le fasi di gestione della
procedura si fondano sui seguenti principali elementi:
- possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), che
costituirà il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi;
- produzione del Rendiconto economico per ogni Comune, per singola annualità e tipologia di
Bonus, generato dal portale SGAte;
- approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore all’uopo nominato dal Comune.

Considerato che il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari con determina del n. 21 del 31.01.2014
ha  provveduto alla nomina del Rendicontatore nella persona della Sig.ra Miriam Ghisini, Istruttore
Amministrativo in servizio presso l’Ufficio Servizi Demografici, incaricata dell’inserimento delle
pratiche oggetto del rendiconto;

Esaminato il rendiconto economico ID 598172039  elaborato dal Sistema SGate per il periodo
01/01/2015 – 31/12/2015 relativo al rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti da questa
Amministrazione per le attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus ELETTRICO
riferito ad un numero di 28 domande  e Bonus GAS riferito ad un numero  di 27 domande per un
totale di 55 domande, corrispondenti ad un rimborso di Euro 169,92  (allegato “A”)

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di
rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica
e del Responsabile del Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge;

Accertata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

D E L I B E R A



Verbale di deliberazione G.C. numero 65  del 14/11/2016 3

1. di approvare il rendiconto  economico ID 598172039 elaborato dal Sistema SGate per il periodo
01/01/2015 – 31/12/2015 relativo al rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti da questa
Amministrazione per le attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus elettrico e
Bonus Gas riferito ad un numero totale di 55 (cinquantacinque) per un rimborso totale di Euro
169,92 (allegato “A”)

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale
e che la relativa entrata sarà introitata alla risorsa 3.05.0520.0100 del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario in corso.

3. di dare mandato alla Sig.ra Ghisini Miriam  in veste di Rendicontatore economico per gli
adempimenti conseguenti previsti dalle linee guida citate in premessa;

4. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito per quanto di
competenza il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica e quello
del responsabile del Servizio Finanziario in ordina alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 co. 1
del d.lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il Segretario Comunale attesta la conformità dell'azione amministrativa alle
leggi, Statuto e regolamenti e convenzioni;

6. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del d.lgs.
n. 267/2000;

7. di dare infine atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di
Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto,
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Indi su proposta del Sindaco, previa apposita separata votazione palese ed unanime,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma
- del T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000,  e dell'art. 36 - X° comma del vigente statuto,  stante
l'urgenza.



Verbale di deliberazione G.C. numero 65  del 14/11/2016 4

Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale.

Il Sindaco
Filippi dott. Aurelio

Il Segretario Comunale
Vitali dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art. 124 T.U
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Il Segretario Comunale
Ome, addì 16/11/2016 Vitali dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/11/2016 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale
Ome, lì 14/11/2016 Vitali dott. Giuseppe


